
Prameny

ÚVOD

Jsi div: Homilie, 24. prosince 2020
Patnáct pravidel dobrého života: Generální audience, 20. září 2017

I. VŠICHNI JSME VZÁCNÍ

Isi důležitý: Christus vivit, 115-116
Nikomu se neodpírá radost: Evangelii gaudium, 2-3
Veliká sázka: Pozdravení mladým poutníkům z diecéze Piacenza-Bobbio
Také vlastní křehkost má smysl: Promluva před polední modlitbou Anděl

Páně, 6. června 2021
Tvé cenné poslání: Gaudete et exsultate, 24
Bůh miluje jako první: Promluva, 18. ledna 2015
Dobro je i tam, kde vidíme jen zlo: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 19. července 2020
Bůh odpouští pohlazením: Homilie v Domě sv. Marty, 7. dubna 2014
Miř vysoko: Gaudete et exsultate 32.34
Chceš-li, můžeš mne uzdravit!: Promluva před polední modlitbou Anděl

Páně, 16. srpna 2020
Neklid je setbou: Setkání s mladými lidmi, 31. března 2014
Bůh má s tebou trpélivost: Meditace, 4. srpna 2016
Nikdo nemůže světu dát to, co mu můžeš dát ty: Promluva, 3. srpna 2019

195



II. TO NEJLEPŠÍ ZE ŽIVOTA

Nejdůležitější ponaučení: Setkání s mladými lidmi během cesty na Srí 
Lanku a Filipíny, 18. ledna 2015

Harmonie plynoucí z moudrosti: Promluva, 3. září 2020
Více než sladké nicnedělání: Promluva, 3. září 2020
Hodnota drobností: Laudato si‘, 222
Na konci bude láska jediným bohatstvím: Homilie, 15. listopadu 2020
Cestovat životem neznamená bezcílně se toulat: Promluva, 2. prosince 201~
Buď sám sobě vládcem: Homilie v Domě sv. Marty, 28. února 2019
Vše se dovolává milosrdenství: Katecheze při generální audienci, 6. května 

2020
Kristova láska není láskou z televizního seriálu: Homilie v Domě sv. Marty 

9. ledna 2014
Velká rozhodnutí dodávají životu velikost: Homilie, 22. listopadu 2020

III. Jedinečný okamžik nastal právě teď

Nový život: Poselství ke Světovým dnům mládeže, 2020
Jsme dlužníky: Katecheze při generální audienci, 30. prosince 2020
Pravá láska zkrášluje zevnitř: Promluva, 3. srpna 2019
Když se smyjí líčidla: Homilie v Domě sv. Marty, 4. prosince 2014
Mladé stromy a silné kořeny: Christus vivit, 179-200
Jaké mám kořeny?: Promluva, 15. září 2018
Tři rady Ducha svatého k dobrému životu: Homilie, 23. května 2021

IV. Čemu se bedlivě vyhýbat

Vládce tohoto světa klame naše životy: Homilie v Domě svaté Marty, 
4. května 2013

Zahálčiví lidé nevstoupí do Božího království: Promluva, 15. září 2018
Zapomínáme-li na to, co je dobré...: Promluva před polední modlitbou 

Anděl Páně, 15. srpna 2020
Tři nepřátelé dobra: Homilie, 31. května 2020
Individualismus: Fratelli tutti, 105
Existuje pohroma horší než covid: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 6. září 2020
Nikoho nesoudit: Homilie v Domě svaté Marty, 9. dubna 2013

196



Když nás pokouší ono „kdyby“..: Homilie, 15. listopadu 2020
Chceš si do hrobu odnést nenávist?: Promluva před polední modlitbou

Anděl Páně, 13. září 2020
Naočkovat se proti epidemii lhostejnosti: Promluva, 12. září 2020
Živořit: Promluva, 21. června 2015
Chuť stále něco odkládat: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

20. prosince 2020
Duchovní lenost: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 28. února 

2021
Chceš zanechat stopu v životě anebo jen na pohovce?: Promluva, 30. čer

vence 2016
Sebeospravedlnění: Gaudete et exsultate, 57
Zvyk se může stát nešvarem: Gaudete et exsultate, 137
Riziko odpadnutí: Homilie, 1. dubna 2021
Když je spánek nebezpečný: Homilie, 29. listopadu 2020

V. HONBA ZA POKLADEM

Tvořivé a hledající srdce: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 
26. července 2020

Najít čas pro druhé: Homilie, 1. ledna 2021
Žít v naději: Homilie, 29. listopadu 2020
Čekají nás nové věci: Katecheze při generální audienci, 23. září 2020
Přátelství: Christus vivit, 151-153
Odpuštění a paměť: Fratelli tutti, 250-252
Kdo je svobodný promýšlí své konání: Promluva, 7. června 2013
Svoboda, rovnost, bratrství: Fratelli tutti, 103-104
Mějme v sobě vděčnost: Katecheze při generální audienci, 30. prosince 2020
Zdvořilost: Fratelli tutti, 224
Čistota: Promluva, 21. června 2015
jak jsem na tom s pokorou?: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 15. srpna 2021
Také zahanbení je ctnost: Homilie v Domě svaté Marty, 29. dubna 2013
Pravdu je nutno střežit: Homilie, 16. května 2021
Trpělivost: Homilie, 2. února 2021
Život spojený v jeden celek: Homilie, 11. dubna 2021
Chvála střídmosti: Laudato si, 223
Cosi nádherně lidského: Fratelli tutti, 117

197



Nezbavuj se dobrodiní, které ti nabízí den: Gaudete et exsultate, 126-128
Láska vše převyšuje: Fratelli tutti, 91-94
Radost je nakažlivá: Setkání, 6. července 2013
Uznat svou nepatrnost, abychom dosáhli velikosti: Promluva před polední 

modlitbou Anděl Páně, 3. října 2021
Vstaň a staň se tím, čím jsi!: Poselství ke Světovému dni mládeže, 2020

VI. A KDYŽ SE DOSTAVÍ BOLEST?

Ocitneme-li se v bouři: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 
20. června 2021

Nikdo není imunní vůči utrpení: Misericordia et misera, 13
Z hrobu se nevychází... ale Ježíš z něj vyšel!: Homilie, 11. dubna 2020
Také papež prožívá těžké chvíle: Homilie, 1. dubna 2021
Kdo neumí plakat, není dobrý křesťan: Promluva, 18. ledna 2015
Také v pláči důvěřovat: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

1. listopadu 2020
Vzestupy a pády, světlé a stinné stránky: Promluva před polední modlitbou 

Anděl Páně, 29. listopadu 2020
I selhání jsou prospěšná: Poselství ke Světovému dni mládeže, 2020
Plakat s plačícími: Gaudete et exsultate, 75-76
Když se svět jeví jako poušť: Promluva, 15. srpna 2014
Věrný přítel, který stále zůstává: Katecheze při generální audienci, 13. ledna 

2021

VII. PĚSTUJ MOUDROST

Prosme o dar moudrosti srdce: Katecheze při generální audienci, 9. dubna 
2014

Boží moudrost nás vede k druhým: Promluva při setkání s mládeží během 
apoštolské cesty do Myanmaru a Bangladéše, 2. prosince 2017

Naslouchat prostým lidem: Katecheze při generální audienci, 25. ledna 2017
Bez celkové vize nebude budoucnost: Homilie, 19. dubna 2020
Nech se milovat: Christus vivit, 115.117
Tekuté písky: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 6. prosince 

2020
Křesťanův akční plán: Promluva při setkání s mladými Argentinci, Světové 

dny mládeže v Riu de Janeiro, 25. července 2013
Opatruj svou víru!: Homilie, 16. května 2022

198



Staň se hvězdou a rozšiřuj Kristovo světlo: Promluva před polední modlit
bou Anděl Páně, 6. ledna 2021

Když je víra smutná... je lepší ji nemít: Promluva před polední modlitbou 
Anděl Páně, 13. prosince 2020

Nebojme se být pravdiví: Katecheze při generální audienci, 25. srpna 2021
Bůh je chléb, nikoli příloha: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

8. srpna 2021
Varuj se pokušení, které ti vnuká, abys myslel jen na sebe: Homilie, 20. října 

2020

VIII. Nestůj na balkoně

Hledáš-li Boha v křesle nebo zrcadle... nikdy ho nenajdeš: Promluva, 15. září 
2018

Digitální prostory a skutečný život: Christus vivit, 90
Útok na soukromí: Fratelli tutti, 42
Mosty nelze budovat online: Fratelli tutti, 43
Vše nelze dělit na příjemné a nepříjemné: Fratelli tutti, 48-50
Ochota k setkání mimo virtuální sítě: Fratelli tutti, 50
Co roboti nedokážou: Promluva, 3. září 2020
Velký krok pro lidstvo: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

15. srpna 2020
Nebuďfotokopií, staň se sám sebou: Christus vivit, 104-107

IX. Zašpiň SI RUCE

Zúčtujte se svými obavami: Poselství ke Světovému dni mládeže, 2018
Drobné kroky, které nás činí lepší: Katecheze při generální audienci, 19. lis

topadu 2014
Komu se chceš podobat?: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

5. července 2020
Pouze láska vyléčí život: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

27. června 2021
Bůh se za tebe zavázal - a ty?: Katecheze při generální audienci během 

jubilejního roku, 20. února 2016
Buďte svatí, ať žijete kdekoli!: Gaudete et exsultate, 14
Nestačí říci: „Bůh ti pomáhej“: Homilie, 30. května 2013
Život není pár tahů štětcem: Promluva, 15. září 2018
Dobrý křesťan: Katecheze při generální audienci, 30. listopadu 2016

199



Získat imunitu proti smutku: Homilie, 14. června 2020
Varujte se klamných lásek! Promluva před polední modlitbou Regina Coeli, 

9. května 2021
Ponořte se do života: Promluva, 27. července 2013

X. UŽ NIKDY SAMI

Dialog spojuje svět: Fratelli tutti, 198
Propojený svět... kde se vzdalujeme sobě navzájem: Promluva, 15. září 2018
Odvaha ke sdílení cizí bolesti: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 2. srpna 2020
Svět hladoví po lásce: Promluva, 15. září 2018
Extáze a společenství: Christus vivit, 164
Když má cihla větší cenu než člověk: Katecheze při generální audienci. 

2. září 2020
Nestačí neškodit...: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 15. lis

topadu 2020
Každý den přináší novou příležitost: Fratelli tutti, 77-78
Osuš slzy svých bližních: Misericordia et misera, 13
Pokud vnímáš skličující osamělost: Homilie, 23. května 2021
Potřebujeme všechny: Laudato si, 229-230
Bratrství a sociální přátelství: Fratelli tutti, 3-5
Přinášej pokoj, aťjsi kdekoli!: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 4. ledna 2015
Dialog a identita: Fratelli tutti, 143.148
Zdi, bez kterých se obejdeme: Fratelli tutti, 146
Utvářejme kulturu vzájemné péče: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 1. ledna 2021

XI. Proti proudu

Braňme se mentalitě „na jedno použití": Homilie, 22. listopadu 2020
Umělé světlo a světlo pokoje: Homilie v Domě sv. Marty, 3. září 2013
Vidím to, nač se dívám?: Poselství ke Světovému dni mládeže, 2020
Vzepřít se bezpáteřnosti: Setkání s mladými lidmi během cesty do Ekvá

doru, Bolívie a Paraguaye, 12. července 2015
Vzepřít se aroganci: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 1. lis

topadu 2020

200



Za spravedlnost, proti nespravedlnostem: Homilie v Domě sv. Marty, 
9. června 2014

Proti zesvětštění: Poselství ke Světovému dni mládeže, 2014
Život ve střídmosti: Gaudete et exsultate, 68-70
Když se dělíme s druhými, Ježíš koná zázraky: Promluva před polední mod

litbou Anděl Páně, 25. července 2021
Aťsi klidně myslí, že jsi pošetilec...: Homilie v Domě sv. Marty, 9. června 

2014
Bůh je neustálá novost: Gaudete et exsultate, 135
Kráčejte hrdě proti proudu!: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 23. června 2013

XII. MÁŠ OČI - HLEĎ!

Ztišme se: Promluva, 12. září 2020
Obklopují nás láskyplná slova: Laudato si, 225-227
Dospělí s mladým srdcem: Christus vivit, 159
Dobro roste ve skrytu: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

13. června 2021
Způsob, jak být člověkem: Katecheze při generální audienci, 5. května 2021
Poučit se od Marty a Marie: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

21. července 2013
Meditace je jako nadechnutí: Katecheze při generální audienci, 28. dubna 

2021
Na co je třeba dbát: Gaudete et exsultate, 26
Modlitba není procházka růžovým sadem: Katecheze při generální audien

ci, 12. května 2021
Kdo se modlí, bere na sebe svět: Katecheze při generální audienci, 16. pro

since 2020
Boj svátého Antonína: Katecheze při generální audienci, 12. května 2021
Modlitbou vytváříme prostor: Katecheze při generální audienci, 7. května 

2014
Nauč se, co máš říkat Bohu: Homilie v Domě sv. Marty, 1. července 2013 
() milost se prosí v zápasu: Katecheze při generální audienci, 12. května 

2021
Nikoli extáze, nýbrž vytrvalost: Katecheze při generální audienci, 19. května 

2021
Jsme jako vánek, který se však umí modlit: Katecheze při generální audien

ci, 10. února 2021

201



Matka všech podobenství: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 
12. července 2020

Dnes je ten nejkrásnější den: Katecheze při generální audienci, 10. února 
2021

XIII. Nepřestávejte snít

Lepší být don Quijote než Sancho Panza: Promluva, 15. září 2018
Nejsme vyvoleni kvůli drobnostem: Homilie, 28. dubna 2013
Obnovuj v každém věku svůj zápal: Christus vivit, 160-161
Když staří lidé nesní...: Christus vivit, 193
Věrnost bez rizika neexistuje: Homilie, 15. listopadu 2020
Nedopusť, aby ti život uletěl: Promluva před polední modlitbou Anděl 

Páně, 24. ledna 2021
Jak je důležité žasnout: Homilie, 28. března 2021
Když se o nás pokouší úzkost a nejistota: Christus vivit, 142
Odkud povstává radost: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

15. srpna 2020
Vraťme se ke smyslu pro očekávání: Promluva před polední modlitbou 

Anděl Páně, 8. listopadu 2020
Především sněte!: Promluva, 20. září 2015

XIV. JAK ODHALIT ZÁZRAK, KTERÝ V SOBĚ NOSÍŠ

1. Rozhoduj se definitivně a radikálně: Homilie v Domě sv. Marty, 25. lis
topadu 2013

2. Naplň každý okamžik láskou: Christus vivit, 148
3. Nepohoršuj se nad procházejícím Ježíšem: Promluva před polední mod

litbou Anděl Páně, 4. července 2021
4. Neměj strach z Boha: Promluva před polední modlitbou Anděl Páně, 

17. ledna 2021
5. Riskuj a jdi dál!: Promluva, 18. června 2016
6. Seber odvahu a vždy znovu vstaň!: Poselství ke Světovému dni mládeže, 

2020
7. Tropte hluk krásou, dobrotou a pravdou: Pozdrav, 28. srpna 2013
8. Dobře svůj rozruch zorganizuj: Promluva, 25. července 2013
9. Přestaňte tesknit po otroctví: Homilie, 31. prosince 2014

10. Volte ze života to nejlepší: Christus vivit, 143

202


